Основные результаты  деятельности отдела общего образования 

за 2022 и 6мес. 2023  года
           Работа отдела общего  образования  в  2022-2023  году была направлена на реализацию следующих задач:
·  Обеспечение доступности, эффективности и качества образования в условиях введения обновлённого  стандарта, в том числе  для детей с ОВЗ.

·  Координация деятельности ОО в вопросах содержания образования.
·  Повышение конкурентноспособности выпускников через анализ и коррекционную работу с результатами ВПР, ОГЭ, ЕГЭ и других контрольно-оценочных процедур.
· Повышение качества работы с электронными дневниками в системе ЭПОС.
· Повышение качества подготовки участников олимпиад и интеллектуальных конкурсов, содействие в участии в олимпиадах краевого уровня.
         На начало  2022-23 учебного года  в 7 образовательных комплексах  округа обучалось 9211 человек. Численность контингента на конец учебного года составила 9208 человек, за учебный год из школ округа  выбыли 3  обучающихся. На конец учебного года  на территории ЛГО функционирует 7  юридических лиц

	№
	Юридическое лицо
	Структурные подразделения 

	1
	МАОУ «Лицей ВЕКТОРиЯ»
	

	2
	МБОУ «СОШ №2 с УИОП»
	 «Обманковская ООШ»

	3
	МАОУ «СОШ №3»
	

	4
	МБОУ «СОШ №6»
	«Кормовищенской СОШ», «Моховлянская СОШ», «Невидимковская ООШ»

	5
	МБОУ «СОШ №7»
	«Новорождественская СОШ», «Аитковская СОШ», «Канабековская ООШ», «Начальная школа –детский сад»

	6
	МБОУ «СОШ №16 с УИОП»
	 «Кыновская СОШ №65», «Кыновская ООШ», «Рассолёнковская СОШ»

	7
	МБОУ «Школа для детей с ОВЗ»
	


          По адаптированным программам в школах обучается  1923 человека,  это  21%  от общего числа обучающихся.  В  2010-11 учебном году  по городу детей с ОВЗ было 641 человек – 7%.
	Учебный год
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023

	Всего детей с ОВЗ
	1372(15%)
	1549 (17%)
	1592 (17%)
	1758(19%)
	1923(21%)


       Каждый пятый ребёнок имеет отклонение в развитии. Необходимо срочно, совместно с другими службами города,  выявлять причину снижения здоровья детей. Учителям расширять свои знания по написанию и реализации адаптированных программ.
       С введением ФГОС для детей с ОВЗ  расширился спектр организаций, где реализуются современные технологии обучения детей с ОВЗ в условиях  инклюзивного образования. 
       Данные   по образовательным организациям   о детях  с ОВЗ, обучающихся  в  коррекционных классах  и в условиях инклюзивного образования  в 2022-2023 учебном  году

	ОУ
	В коррекционных  классах
	В условиях инклюзивного
 образования



	Лицей
ВЕКТОРиЯ
	87 чел.
	5%
	111(было 73) чел.

	СОШ №2
	253 чел.
	13%
	161(было 95) чел.

	СОШ №3
	
	
	

	СОШ №6
	168 чел.
	11 %
	146(было 113) чел.

	СОШ №7
	138 чел.
	9 %
	93(было 63) чел.

	СОШ №16
	198 чел.
	12 %
	164(было121) чел.


              Для 55 школьников было организовано индивидуальное обучение на дому.                
                Обучение детей-инвалидов и детей с ОВЗ на дому организуется в соответствие с «Порядком», утвержденным приказом Министерства образования и науки Пермского края от 18.07.2014 № СЭД-26-01-04-627.  Обучение детей на дому организуется  по предоставлении справки ВК или ИПР.

	Учебный год
	 2018-2019
	2019-2020
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023

	Обучение на дому
	57
	56
	63
	60
	55


        Для  организации обучения на дому  на основании письменного заявления  с  каждым родителем заключается  договор, согласовывается  расписание занятий. В зависимости от здоровья ребёнка определяется от 9 до 18 недельных часов, с  не более  трёх часовой нагрузкой в день. 
       Расширяется спрос на семейное образование. В 2016-2017 учебном году был 1 ученик, в 2022-2023 уже 27 человек обучаются в форме семейного образования. Форма обучения новая, имеет свои плюсы и много минусов. Но эти минусы  не все родители  понимают. На сегодня 8 родителей отказались от прохождения промежуточной аттестации, а это вызывает тревогу, есть ли знания у детей этих родителей. 3 человека не прошли промежуточную аттестацию и с 1 сентября пойдут в класс, но уже не со своими сверстниками. 2 десятиклассника вышли на самообразование, но не заявились на обязательную промежуточную аттестацию.
         Итоги 2022-2023 учебного года: успеваемость составила 98,1%, хотя    последние 5 лет была стабильна– 99 %,  но качество знаний – 44 % , на 4% выше результата   прошлого года.
	
	2018-2019
	2019-

2020
	2020-2021
	2021- 2022
	2022-2023

	Обучалось на  конец уч. года
	8991
	8963
	9094
	9112
	9208

	Успевает
	8891
	8902
	8964
	9020
	9036

	% успеваемости
	99%
	99,3
	99
	99
	98,1

	На «4» и «5»
	3029
	3415
	3106
	3608
	3435

	% качества
	39%
	38%
	39,6
	40
	44

	Количество первоклассников
	1091
	1126
	1202
	1113
	1301

	Успевает (не успевает) первоклассников
	1063(28)
	1091(35)
	1163(39)
	1072 (41)
	1264(37)

	% успеваемости первоклассников
	97%
	97%
	97%
	96,6 %
	97%

	Переведены с академической задолженностью
	58
	30
	72
	75
	102


        В целом по округу муниципальное задание выполнено.  100% успеваемость показывают многие сельские структурные подразделения. Самая низкая успеваемость в «Кыновской СОШ №65» - 87,2%, «Рассолёнковской СОШ» - 93,1%, «Невидимковской ООШ» - 92,3%, СОШ №2 с УИОП (Орджоникидзе,35) – 93,75%, (Строительная)- 96,06% это невыполнение муниципального задания; успеваемость ниже городских показателей в СОШ № 16(Ленина) -97,5%, в «Кормовищенской СОШ  -97,45%. Необходимо   проанализировать результаты учебного года, выявить проблемные места, найти пути выхода, определиться с адресной помощью как педагогу, так и ребенку.  Возросло  количество условно переведённых детей с  75 до 102 человек. Это один из отрицательных результатов  обучения.   Именно этим детям,  как никому другому,  нужна  своевременная помощь и поддержка педагогов.  
     Не мало важное значение для полноценной работы на уроках имеет питание. Во всех образовательных организациях организовано горячее питание школьников. Все дети начальных классов питаются бесплатно. Вызывает тревогу низкий охват горячим питание обучающихся 5-9 классов, особенно в МБОУ «СОШ №16 с УИОП» корпус на Быстрых – 75,3%,  МБОУ «СОШ №2 с УИОП» корпус на Никулина – 89,1%. 
     Повышение конкурентоспособности выпускников начинается не во время итоговой аттестации, оно формируется через различные контрольно-оценочные процедуры. (отдельная справка по мониторинговым исследованиям и ВПР)
       Единая система оценки качества образования наряду с мониторингами и всероссийскими проверочными работами включает также государственную итоговую аттестацию для учащихся 9 и 11 классов.
          ГИА выпускников 9 классов в 2023 году  проводилась с использованием механизмов независимой оценки. Для получения аттестата выпускнику необходимо было успешно сдать 4 экзамена.  К государственной итоговой аттестации были  допущены все   выпускники 9-х классов, прошедшие собеседование.  742  выпускника проходили итоговую аттестацию в форме ОГЭ, 138   –в форме ГВЭ – государственного выпускного экзамена (это выпускники коррекционных классов и дети с ОВЗ).

    Сдали обязательные выпускные экзамены  в  основной период с учётом пересдачи в резервные дни:

	
	Русский язык
	Математика
	Пересдача в дополнительный (сентябрьский) период

	
	ОГЭ
	ГВЭ
	ОГЭ
	ГВЭ
	

	2016-2017
	772(100%)
	122(100%)
	771(99,9%)
	120(98,4%)
	3

	2017-2018
	735(99,9%)
	143(100%)
	730(99%)
	143(100%)
	1+6

	2018-2019
	727(99,9%)
	105(100%)
	719(99%)
	105 (100%)
	2 русский

10 математика

	2022-2023
	727(98%)
	138 (100%)
	704 (95%)
	138 (100%)
	15 русский
37 математика


        Наблюдается некоторое снижение результатов   государственной итоговой аттестации в 9 классах   по обязательным предметам.  Но выросло качество выполняемых работ . 8 выпускников сдали экзамен по русскому языку на 100 баллов, а качество составило 66%.  1 ученик выполнил работу по математике на 100 баллов,  49%  работ по математике  (342 человека) выполнено на 4 и 5. 
       Результаты экзаменов  по выбору влияли на получение аттестата.  Осознанный выбор предметов, качественная подготовка и регулярные тренировочные мероприятия позволили по многим предметам сдать экзамены практически без двоек:

	
	Количество 

сдававших
	Количество сдавших
	Будут пересдавать в дополнительные сроки

	Обществознание
	367
	347(95%)
	20

	География
	338
	320(95%)
	18

	Биология
	181
	180(99%)
	1

	Информатика
	396
	381(96%)
	15

	Физика
	72
	71(99%)
	1

	Химия
	74
	72(97%)
	2

	История
	11
	11(100%)
	

	Английский язык
	27
	27(100%)
	

	Литература
	10
	10(100%)
	

	Татарский язык
	5
	5(100%)
	


       23 выпускника имеют 100- балльный результат по предмету: 8 человек по русскому языку, 2 по химии. 12 по информатике, 1 по математике.
      Экзамены   по выбору сданы без двоек  по истории, литературе, английскому языку, татарскому языку.  Больше всего обучающиеся выбирают информатику (396 человека- 53% от сдающих),  географию (338 человек- 46%), обществознание ( 367 человек- 49%).  Но и не справившихся с данными экзаменами больше. Следует отметить высокий уровень сдачи экзамена по родному (татарскому) языку. Ежегодно по результатам  имеем 100%  качество. В этом году 5 выпускников Аитковской СОШ  на экзамене по татарскому языку получили  4 и 5.
       44 ( 5%) человека будут пересдавать экзамены в сентябрьский период. В прошлом году по итогам основного периода аттестаты не получили 32 выпускника (4%).

        Требуется  корректировка системы подготовки обучающихся к экзаменам, а именно: более качественная индивидуальная и дифференцированная работа с учениками, постоянная информационная  работа с родителями, работа по повышению мотивации учащихся. Необходимо спланировать контролирующие мероприятия по подготовке выпускников по обществознанию, географии, информатике.
Аттестаты об окончании основного общего образования получили 836 (95%) выпускников, среди них 18 аттестатов с отличием
	ОО
	Получили

аттестаты
	Из них с
отличием
	Не получили
аттестат

	Лицей ВЕКТОРиЯ
	150 (97%)
	4
	5

	СОШ № 2
	157 (89%)
	3
	20

	СОШ № 3
	66 (100%)
	
	1(УКП)

	СОШ № 7
	144 (97%)
	5
	5

	СОШ № 6
	148 (99%)
	
	2

	СОШ № 16
	171 (94%)
	6
	11

	ИТОГО
	836 (95%)
	18
	44


         Ведущим видом деятельности старшеклассников является учебная деятельность, ориентированная на избираемую профессию. Поэтому основной задачей данного возраста является формирование личного профессионального и жизненного опыта. В 2022-2023 учебном году профильным обучением было охвачено 401 старшеклассник, это 97 (было80)  % учащихся 10-11 классов, 122ученика основной школы (было 56) -  занимались в классах с углубленным изучением отдельных предметов. Выпускники профильных классов подтверждают  направление обучения своим выбором предметов на ЕГЭ и поступлением в вузы и ссузы. Однако на сегодня остается  существенный недостаток профильного обучения  -   это недостаточная индивидуализация обучения. 
 Подведены результаты единого государст​венного экзамена. Одним из условий допуска к государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования стала успешная сдача сочинения.  К ЕГЭ в 2023  году допущено 206 (100%)  выпускников текущего учебного года. 
Аттестат о среднем  общем образовании  получили 206 выпускников  (100 % допущенных к экзаменам), 8 из них аттестаты с отличием и вручением  медали: 1из школы №3. и  7 из Лицея «ВекториЯ».  (аналитическая справка по ЕГЭ прилагается)
 Работа с одарёнными детьми продолжает оставаться одним из приоритетных направлений деятельности в современном образовании и осуществляется через содержание образования, внеурочную и внеклассную работу.

Всероссийская олимпиада школьников- главное событие в интеллектуальной жизни высокомотивированных обучающихся.
       В 2022-2023 учебном году формирование базы участников олимпиад началось со школьного этапа, что позволило реально проследить проведение этого этапа в ОО. Возглавили проведение школьного этапа руководители ГМФ. В школьном этапе приняло участие 3393 ученика   4-11 классов, 37% от общего количества обучающихся.  На муниципальный этап допускались все победители и призёры школьного этапа, не требовались квоты. проведено 22 предметные олимпиады. В предметных олимпиадах приняли участие 956 обучающихся 4,7-11 классов. 159 учеников заняли призовые места, в том числе 25 человек являются победителями и призерами нескольких олимпиад.

        Количество призёров муниципального этапа по образовательным организациям:
	ОО
	Победители и призёры муниципального этапа
	Участники краевого этапа
	Победители и призёры краевого этапа

	МБОУ "Лицей ВЕКТОРиЯ"
	50
	18
	3

	МБОУ "СОШ № 2 с УИОП"
	21
	5
	            1

	МАОУ "СОШ № 3"
	23
	2
	1

	МБОУ "СОШ № 6"
	22
	1
	

	МБОУ "СОШ № 7"
	27
	8
	1

	МБОУ "СОШ № 16 с УИОП"
	16
	1
	1

	Итого
	159
	35
	7


      Улучшилось качество выполняемых олимпиадных  работ , почти на 39% уменьшилось количество работ с нулевыми результатами. 
      На краевой уровень  было  допущено 35 участника (9-11 класс) на 10 олимпиад (в прошлом году 42 на 13 ).   По результатам краевого этапа - 7 победителей и  призёров  по обществознанию, технологии,  биологии, физической культуре.
     Результаты государственной итоговой аттестации и проведённых контрольных мероприятий позволили выявить проблемные точки в деятельности, спланировать работу по устранению недостатков и обозначить объекты изучения на следующий учебный год. Главным в работе отдела остаётся контроль за организацией качественного  образовательного процесса для каждого обучающегося на территории Лысьвенского городского округа. В 2023-2024 учебном году необходимо совершенствовать работу по управлению качеством образования.
     Приоритетным направлением деятельности на 2023-2024 учебный год считать: Обеспечение доступности, эффективности и качества образования, координация деятельности образовательных организаций в вопросах содержания образования в условиях введения и реализации обновлённых стандартов, в том числе  для детей с ОВЗ и старшей школы.
    С введением Концепций региональной  системы повышения качества образования , объективности процедур  оценки качества образования и олимпиад школьников, оценки качества подготовки обучающихся  вся  работа отдела будет направлена  на   управление качеством образования на основе достоверной и объективной информации о состоянии и результатах образовательной деятельности, тенденциях изменения качества общего образования и причинах, влияющих на его уровень, включая персонифицированные «механизмы» управления качеством образования.
